(d) *havere* cancellato nel testo.

(e) *Surengo* cancellato nel testo e corretto da altra mano in *Surente* nell'interlinea superiore.

(f) *de Tiano* aggiunto da altra mano a completare spazio lasciato intenzionalmente bianco.

(g) Spazio lasciato intenzionalmente bianco pari a 6-8 lettere nel testo.

(h) *multo* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

1. Come si vedrà nelle lettere successive, Giacomo Tebaldeo sarà inviato dalla duchessa a Napoli e poi a Bari, per risolvere i problemi relativi all'eredità del figlio Rodrigo d'Aragona, deceduto in agosto. Per quanto Lucrezia fosse prodiga di istruzioni, la missione si rivelerà complicata, poiché nella questione erano coinvolti due governatori e proprietà terriere non contigue. Tebaldeo ritornerà a Ferrara l'inverno successivo.

{521}

Ferrara, 17 settembre 1512, [a Paolo Torelli?]¹

ASMò CS, b. 141, f. xxv, doc. 2

Reverende in Christo patre nostro carissimo.

Havemo presentito che la santità de nostro Signore, per^(a) essere stati intercepte alcune lettere del reverendissimo et illustrissimo monsignore cardinale nostro cognato onorevole directive a voi, ne le quale erano alcune parole in zifra, si è molto alterata contra di vostra signoria, et haver per uno suo breve comisso al reverendissimo archiepiscopo de Florentia² che subito debia rettenirve, et procurare de mandarvi a Roma ne le mani di sua beatitudine. Et quantunque non ni para che habiati comisso tal^(b) errore che potiate expectarene punitione apresso sua santità, se ben havesti recepute lettere dal prefato signore cardinale reverendissimo, essendo sua signoria reverendissima sempre proceduta cum la debita reverentia verso la beatitudine sua, et cum sua bona licentia^(c) retrovare qui fuora de ogni vinculo di excommunicatione et interdicto^(d); non di meno, considerata la conditione de li tempi presenti, non volemo che per modo alcuno vi lassati condurre^(e) a Roma. Et cussi per il tenore di questa nostra vi imponemo et espressamente comettemo^(f)

per quanto haveti cara la gratia nostra, sotto pena etiam de ribellione et confiscatione de tutti li beni vostri. Né vi admitteremo excusatione alcuna di essere stato sforciato, perhò che sapemo che quello excellentissimo dominio con lo qual sempre questa casa è stata bona amicitia^(g), non patir che a petitione di persona fusse ne la loro città libera^(h) violentia⁽ⁱ⁾ conservarano illeso, come vol ogni equità et iustitia. Voi adunque potreti presentare dicta lettera et restarvene li, non vi partendo sencia nostra expressa comissione, sotto la pena sopradicta. Et bene valet. Ferrariae, die .xvii. septembris 1512.